
狭山市立御狩場小学校  学校だより          ３月最終号  NO.１４              

 

 

 

学校教育目標「かしこく  なかよく  たくましく」    令和６年３月２６日  

 

 

22 日（金）に第 41 回卒業式が行われました。卒業生の一人一人

が、これまでに学校で学んだことを、返事や歩き方、歌や呼びかけ

等の堂々とした態度で表現していました。41 名の卒業生は、体育

館での練習初日から立派な態度で参加していました。教員からの説明や練習後の

指導についても、真剣に耳を傾け、自分なりに考え・修正しよう

とするなど、卒業式にかける「想い」が伝わってきました。卒業

式というものを、卒業生それぞれが自分なりにその意味を考え、

練習に臨むことができたと思います。当日の卒業生の表情から

は、これまでの 6 年間の充実と周囲の大人や友人への感謝の気持

ちが伝わってくる素敵な、そして厳粛な式となりました。  

さあ、次は在校生の番です！5 年生は、卒業式練習に参加し、卒業生の一挙手一

投足から最高学年になる自覚がきっと芽生えたことと思います。４月から御狩場

小の６年生となり、下級生の見本・手本となる学年になります。一人一人が理想

の６年生を想像し、より高い目標を掲げて生活してもらいたいと思います。１年

生から４年生は、４月からそれぞれ進級して、１つお姉さん・お兄さんになりま

す。入学してくる新１年生の憧れ・手本となるように、「相手を思いやる【やさし

い言葉】がけ」「失敗をしても挑戦し続ける【前向きさ】」「困難な場面でも、【聴

き合いながら互いに成長】できる関係」を意識して学校生活を送ってください。  

さて、本日 26 日は修了式でした。１～５年生は、それぞれの学年の課程を修了

しました。子供たちは、１年間、様々なことを学習・経験しました。一人一人が

それぞれに成果をあげ、着実に成長しました。全員が見事に修了です！  

 

保護者の皆様、地域の皆様、今年度も本校教育活動にご理解・ご

支援・ご協力を賜り、心から感謝申し上げます。ありがとうござい

ました。新年度も、保護者の皆様におかれましては、お子様の話に

耳を傾けていただきながら、温かく応援していただければと存じま

す。地域の皆様におかれましては、御狩場小児童のために、引き続

き、できる範囲でできることのお力添えをいただき、見守っていただければ幸い

です。ご家庭でも、お子様の 1 年間の思い出や頑張ったことを話題にし、大いに

褒めてあげてください。1 年間、ありがとうございました！！  

児童数 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４月当初の予定 

８日（月） 入学式 始業式 教科書配付     １２日（金）  １年生を迎える会（業前） 

２～４年 下校 ９：５５                  授業参観・懇談会５，６年 

５～６年 下校１１：４５           １５日（月）  １，２年身体測定 

９日（火） 特短３時間 新通学班確認（３校時） １６日（火）  授業参観・懇談会３，４年かいのき学級 

一斉下校・スタンプラリー        １７日(水)   避難訓練  懇談会１年 

１０日（水） 給食開始（２～６年） 短縮４時間           授業参観・懇談会２年 

５，６年かいのき学級身体測定    １８日（木）  全国学力・学習状況調査６年 

１１日（木） 入間地区算数学力調査２～６年             ４年視力検査 クラブ活動 

        ３，４年身体測定 委員会活動    １９日(金)  児童地域確認 短縮４時間 下校１３:３５ 

                                       １年給食開始 ６年視力検査 

 【重要】 欠席や遅刻・早退等の 
       連絡方法について（お知らせ） 

 
３月の学校だより・懇談会等では、標記の連絡フォーム

の登録は不要とお伝えしましたが、システム環境の変更に
伴い、変更する運びとなりました。 
つきましては、３月２５日（月）に配付したお便りの二

次元コードから再登録の上、ご活用ください。 
なお、今まで使用していた標記の連絡フォームにつきま

しては、本日をもって使用できなくなりますので、ご承知
おきください。 
ご迷惑をおかけして、大変申し訳ございませんが、ご理

解とご協力をお願いいたします。 

入学式・始業式 
 の下校時刻について 

 

４月８日（月）の入学式に、

新５・６年生が参加します。そ

のため、新５・６年生の下校予

定時刻が１１時４５分頃とな

ります。 

新２～４年生は、9時５５分

頃の下校となります。各学年と

もまとまって下校するよう指

導してまいりますが、ご都合の

つく方は、下校の見守りにご協

力をいただければ幸いです。 

『 子ども１１０番の家 スタンプラリー 』 の実施について 
 

４月９日（火）は、新１年生も含めた通学班一斉下校を行います。この通学班下校の機会に、

各地区の「子ども１１０番の家」を子供たちが知ることを目的として『子ども１１０番の家ス

タンプラリー』を行います。子供たちには各地区でご登録いただいている「子ども１１０番の

家」を探し、そのお家の前に用意しているスタンプを自分のスタンプラリー表に押印するもの

です。 

以下のように行いますので、ご理解とご協力をお願いいたします。 

（１）各地区のご登録いただいている「子ども１１０番の家」のみのスタンプラリーです。 

   ※地区によって、「子ども１１０番の家」の登録数は異なります。 

（２）通学班ルートから大きくそれてしまう場合は、可能な範囲で午後に各々でチャレンジし 

てください。 

※スタンプラリーは午後４時までと「子ども１１０番の家」に依頼しています。 

（３）スタンプラリーに気をとられ、事故に遭わないようご注意ください。 

（４）スタンプラリー表の回収は行いませんが、保護者の方には、お近くの「子ども１１０番 

の家」の把握とスタンプ表の見届けにご協力をお願いします。 

（５）スタンプラリーは、年度当初の１回のみとなります。 

 不明なことがございましたら、御狩場小学校（04-2957-3421）までお問い合わせください。  


